



PREFEITURA DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO

Estado do Espírito Santo

Conceição do Castelo – ES, 03 de março de 2026.

OF. GAB/PMCC nº. 103/2026

Ao Excelentíssimo Senhor:

HUMBERTO ANTONIO DA ROCHA

Presidente da Câmara de Vereadores de Conceição do Castelo - ES

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei para apreciação e aprovação.

Exmº. Srº. Presidente,

Vimos por meio deste, **ENCAMINHAR** a Vossa Excelência o Projeto de Lei, conforme detalhamento abaixo, para apreciação e aprovação:

PROJETO DE LEI Nº. 27/2026: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Sem mais para o momento,

Assinado digitalmente por VALBER DE VARGAS FERREIRA
DN: cn=VALBER DE VARGAS FERREIRA, o=CP-CONCEIÇÃO DO CASTELO, email=certificadomvrcn@hoimail.com
Data: 2026.03.03 09:46:13 -03'00'

VALBER DE VARGAS FERREIRA
Prefeito de Conceição do Castelo/ES



Autenticar documento em <https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade>
com o identificador 310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 10909/2026

Tipo: Projeto de Lei Executivo: 27/2026

Área do Processo: Legislativa

Data e Hora: 03/03/2026 11:11:13

Procedência: Valber de Vargas Ferreira - Prefeito Municipal

Assunto: Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências.





PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

PROJETO DE LEI Nº 027/2026

**DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, no Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 600.000,00 (Seiscentos Mil Reais) no Programa, Projeto/Atividade, Fonte de Recurso, Fichas e Elementos de Despesas no Orçamento do exercício de 2026 da Prefeitura Municipal:

015 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
015001.1545100072.032 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Elemento Despesa	Descrição	Ficha	Fonte Recurso	Valor (R\$)
3.3.90.30.00000	Material de Consumo	060	272000000000	380.000,00
3.3.90.30.00000	Material de Consumo	060	250000000000	220.000,00

Total.....R\$ 600.000,00

Art. 2º - Como fonte de recurso para abertura do Crédito Adicional previsto no artigo anterior, será utilizado superávit financeiro, apurado no balanço patrimonial do exercício de 2025.

Art. 3º - Fica autorizada a alteração de adequação no Plano Plurianual 2026/2029.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Conceição do Castelo – ES, 03 de Março de 2026

Assinado digitalmente por VALBER DE
VARGAS FERREIRA
DN: cn=VALBER DE VARGAS
FERREIRA, o=Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo, ou=Conceição do Castelo, email=certificado@conceicastedocastelo.es.gov.br, c=Brasil
Data: 2026.03.03 09:21:04 -03'00'

VALBER DE VARGAS FERREIRA
Prefeito Municipal





MENSAGEM

Senhor Presidente e demais Vereadores desta Casa de Leis,

Apresentamos à apreciação desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei nº 027/2026 propondo a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento da Secretaria de Administração, Cultura e Turismo de 2026:

- Referente à recapeamento e pavimentação asfáltico da comunidade do Indaiá no valor do serviço de R\$ 218.572,80, com espessura da camada de 6cm e área de 3.000,00m². Recapeamento e pavimentação asfáltico da comunidade Mata Fria no valor do serviço de R\$ 374.488,06, com espessura da camada de 6cm e área de 5.140,00m².

Diante do exposto, esperamos a aprovação unânime dos nobres Edis visto que se trata ações importantes para a secretaria.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente por VALBER DE
VARGAS FERREIRA
DN: cn=VALBER DE VARGAS
FERREIRA, ou=Prefeitura,
ou=CP-Brasil, ou=prefeitura,
email=certificadomvnconci@hotmail.com
Data: 2026.03.03 09:21:12 -03'00'

VALBER DE VARGAS FERREIRA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
CONSOLIDADO EXCETO CÂMARA MUNICIPAL
ESPÍRITO SANTO

27.165.570/0001-98

empenho

EXERCÍCIO DE 2026

FL	RUBRICA
Nº PROCESSO	

Código	Fonte de Recursos	Especificação	Saldo Anterior	Recebido de Outra Fonte	Transf. para Outra Fonte	Utilizado	Saldo Real	Saldo Disponível
250000000000	Ordinária	RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS	5.524.685,52			910.034,89	4.614.650,63	4.614.650,63
250000150000		RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE	5.380.438,00			910.034,89	4.470.403,11	4.470.403,11
250000250000		RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE	78.617,66				78.617,66	78.617,66
			65.629,86				65.629,86	65.629,86
254000300000	Vinculada		18.968.091,17			2.513.079,93	16.455.011,24	16.455.011,24
254000700000		TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%	316.062,64				316.062,64	316.062,64
254200300000		TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 30%	853.317,98				853.317,98	853.317,98
254200700000		TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 70%	10.282,31				10.282,31	10.282,31
254300000000		TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR	489.350,38				489.350,38	489.350,38
254300000002		TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAR	824,28				824,28	824,28
255000000000		TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO	250.456,60				250.456,60	250.456,60
255100000000		TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ES	389.126,25				389.126,25	389.126,25
255200000000		TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTA	6.030,61				6.030,61	6.030,61
255300000000		TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO	70.174,58				70.174,58	70.174,58
256900000000		OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE	1.520,72				1.520,72	1.520,72
257600000000		TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO	85.998,80				85.998,80	85.998,80
259900000000		OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO	1.063,45				1.063,45	1.063,45
260000000000		TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERA	54.607,75				54.607,75	54.607,75
260100000000		TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERA	4.024.973,58			1.351.625,00	2.673.348,58	2.673.348,58
260400000000		TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AT	323.946,88				323.946,88	323.946,88
260500000000		ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PI	1.532,66			6.160,59	1.532,66	1.532,66
262100000000		TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADL	44.906,07				38.745,48	38.745,48
262200000000		TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DOS GOVERNOS MUNI	1.190.395,50				1.190.395,50	1.190.395,50
266000000000		TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS	138,00				138,00	138,00
266100000000		TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	672.112,35			207.833,19	464.279,16	464.279,16
270000000000		OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO	379.535,37			84.060,00	295.475,37	295.475,37
270000009999		OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO	3.284,42				3.284,42	3.284,42
270100009999		OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO	1.379.458,41				1.379.458,41	1.379.458,41
270500000000		OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS	2.409.473,27			420.947,17	1.988.526,10	1.988.526,10
270600000001		TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO	183.636,58				183.636,58	183.636,58
270800000000		TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS	1.164.519,14			235.000,00	929.519,14	929.519,14
271900000000		TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - LEI Nº 1	33.919,93				33.919,93	33.919,93
272000000000		TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E	12.461,75				12.461,75	12.461,75
275000000000		RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE	401.624,08				401.624,08	401.624,08
275100000000		RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP	6.087,39				6.087,39	6.087,39
			651.324,80			200.000,00	451.324,80	451.324,80



com o identificador 310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
CONSOLIDADO EXCETO CÂMARA MUNICIPAL
ESPIRITO SANTO

27.165.570/0001-98
empenho
EXERCÍCIO DE 2026

FL	RUBRICA
Nº PROCESSO	

Fonte de Recursos		Saldo Anterior	Recebido de Outra Fonte	Transf. para Outra Fonte	Utilizado	Saldo Real	Saldo Disponível
Código	Especificação						
275500000000	RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	129.437,76			7.453,98	129.437,76	129.437,76
289900000000	OUTROS RECURSOS VINCULADOS	3.426.506,88				3.419.052,90	3.419.052,90
	TOTAL	24.492.776,69			3.423.114,82	21.069.661,87	21.069.661,87



Autenticar documento em <https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade> com o identificador 310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO – ATA 80/2024

- Comunidade: Mata Fria:

Localização: Comunidade de Mata Fria, Conceição do Castelo – ES
(20°17'10.86"S, 41°10'54.83"O);

Área: 5.140,00m² (cinco mil, cento e quarenta metros quadrados);

Espessura da camada asfáltica: 6cm (seis centímetros);

Valor total do serviço: R\$374.488,06 (trezentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e seis centavos).



*Imagem retirada do Google Earth, com polígono referente a área que
receberá o recapeamento*





CONCEIÇÃO DO CASTELO

PREFEITURA

Estado do Espírito Santo

Planilha orçamentária contemplando os serviços necessários na intervenção:

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO									
Av. José Grilo, 426 - Centro Conceição do Castelo - ES - CEP 29370-000 Telefone (28) 3547-1101									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
Serviço						FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA QUENTE (CBUQ), COM TODAS AS DESPESAS RELATIVAS A MÃO DE OBRA, MAQUINÁRIOS, TRANSPORTE E APLICAÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA, INCLUSIVE A PINTURA DE LIGAÇÃO			
Proprietário						PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO - ES			
Referencial de preços						DER-ES (Julho/2023)			
BDI						23,32%			
						CONTRATADO		RECAPEAMENTO - MATA FRIA	
LOTE	FONTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL
1			FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA (AMPLA CONCORRÊNCIA)			SUBTOTAL	R\$ 4.172.426,03	SUBTOTAL	R\$ 374.488,06
01.01	DER-ES	42485	Pintura de ligação inclusive fornecimento e transporte comercial do material betuminoso em Vias Urbanas	M2	53418,80	R\$ 3,14	R\$ 167.735,03	5140,00	R\$ 16.139,60
01.02	DER-ES	40130	Recomposição de revestimento c/ CBUQ - Inclusive fornecimento e transporte dos materiais (transporte CBUQ: 29,9 km de Fazenda do Estado/ES)	T	7500,00	R\$ 484,15	R\$ 3.631.125,00	740,16	R\$ 358.348,46
01.03	DER-ES	100849	Transporte de Material Asfáltico (DNIT), inclusive BDI diferenciado -CM-30	T	64,10	R\$ 376,06	R\$ 24.105,45	0,00	R\$ -
01.04	DER-ES	100849	Transporte de Material Asfáltico (DNIT), inclusive BDI diferenciado - CAP 50/70	T	450,00	R\$ 379,31	R\$ 170.689,50	0,00	R\$ -
01.05	DER-ES	1028	Transp. de Brita graduada	T	2997,00	R\$ 59,65	R\$ 178.771,05	0,00	R\$ -
2			FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA (COTA RESERVADA)			SUBTOTAL	R\$ 1.390.759,94	SUBTOTAL	R\$ -
02.01	DER-ES	42485	Pintura de ligação inclusive fornecimento e transporte comercial do material betuminoso em Vias Urbanas	M2	17806,27	R\$ 3,14	R\$ 55.911,69	0,00	R\$ -
02.02	DER-ES	40130	Recomposição de revestimento c/ CBUQ - Inclusive fornecimento e transporte dos materiais (transporte CBUQ: 29,9 km de Fazenda do Estado/ES)	T	2500,00	R\$ 484,13	R\$ 1.210.325,00	0,00	R\$ -
02.03	DER-ES	100849	Transporte de Material Asfáltico (DNIT), inclusive BDI diferenciado -CM-30	T	21,37	R\$ 376,06	R\$ 8.036,40	0,00	R\$ -
02.04	DER-ES	100849	Transporte de Material Asfáltico (DNIT), inclusive BDI diferenciado - CAP 50/70	T	150,00	R\$ 379,31	R\$ 56.896,50	0,00	R\$ -
02.05	DER-ES	1028	Transp. de Brita graduada	T	999,00	R\$ 59,65	R\$ 59.590,35	0,00	R\$ -
TOTAL							R\$ 5.563.185,97	TOTAL	R\$ 374.488,06
Reajustamento Planilha Base - ÍNDICES DE REAJUSTAMENTO DE OBRAS RODOVIÁRIAS - DNIT									
Grupo de Serviços				jul/23	abr/24	Índice de reajuste			
EMULSÕES (RR1C E RR2C)				822,744	862,322	1,0481			
PAVIMENTAÇÃO				545,735	567,092	1,0391			

Conceição do Castelo, 02 de março de 2026

Andreliano Márcio Mareto Fontan
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Av. José Grilo, 426 – Centro – CEP 29370-000 Conceição do Castelo - ES – Tel: (28)3574-1101

engenharia@gmail.com



Autenticar documento em <https://cmcc.spionline.com.br/autenticidade>
com o identificador 310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

www.conceicaodocastelo.es.gov.br

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO – ATA 80/2024

- Comunidade: Indaiá:

Localização: Comunidade de Indaiá, Conceição do Castelo – ES (20°19'7.70"S, 41°13'28.86"O);

Área: 3.000,00m² (três mil metros quadrados);

Espessura da camada: 6cm (seis centímetros);

Valor total do serviço: R\$218.572.80 (duzentos e dezoito mil, quinhentos e setenta e dois reais e oitenta centavos).



Imagem retirada do Google Earth, com polígono referente a área que receberá o recapeamento





CONCEIÇÃO DO CASTELO

PREFEITURA

Estado do Espírito Santo

Planilha orçamentária contemplando os serviços necessários na intervenção:

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO									
Av. José Grilo, 426 - Centro Conceição do Castelo - ES - CEP 29370-000 Telefone (28) 3547-1101									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
Serviço				FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA QUENTE (CBUQ), COM TODAS AS DESPESAS RELATIVAS A MÃO DE OBRA, MAQUINÁRIOS, TRANSPORTE E APLICAÇÃO POR CONTA DA CONTRATADA, INCLUSIVE A PINTURA DE LIGAÇÃO					
Proprietário				PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO - ES					
Referencial de preços				DER-ES (Julho/2023)					
BDI				23,32%					
LOTE	FONTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	CONTRATADO				RECAPEAMENTO - INDAÍÁ	
				UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	QUANT.	VALOR TOTAL
1			FONECIMENTO E APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA (AMPLA CONCORRÊNCIA)			SUBTOTAL	R\$ 4.172.426,03	SUBTOTAL	R\$ 218.572,80
01.01	DER-ES	42485	Pintura de ligação inclusive fornecimento e transporte comercial do material betuminoso em Vias Urbanas	M2	53418,80	R\$ 3,14	R\$ 167.735,03	3000,00	R\$ 9.420,00
01.02	DER-ES	40130	Recomposição de revestimento c/ CBUQ - Inclusive fornecimento e transporte dos materiais (transporte CBUQ: 29,9 km de Fazenda do Estado/ES)	T	7500,00	R\$ 484,15	R\$ 3.631.125,00	432,00	R\$ 209.152,80
01.03	DER-ES	100849	Transporte de Material Asfáltico (DNIT), inclusive BDI diferenciado -CM-30 ^a	T	64,10	R\$ 376,06	R\$ 24.105,45	0,00	R\$ -
01.04	DER-ES	100849	Transporte de Material Asfáltico (DNIT), inclusive BDI diferenciado - CAP 50/70 ^a	T	450,00	R\$ 379,31	R\$ 170.689,50	0,00	R\$ -
01.05	DER-ES	1028	Transp. de Brita graduada ¹	T	2997,00	R\$ 59,65	R\$ 178.771,05	0,00	R\$ -
2			FONECIMENTO E APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA (COTA RESERVADA)			SUBTOTAL	R\$ 1.390.759,94	SUBTOTAL	R\$ -
02.01	DER-ES	42485	Pintura de ligação inclusive fornecimento e transporte comercial do material betuminoso em Vias Urbanas	M2	17806,27	R\$ 3,14	R\$ 55.911,69	0,00	R\$ -
02.02	DER-ES	40130	Recomposição de revestimento c/ CBUQ - Inclusive fornecimento e transporte dos materiais (transporte CBUQ: 29,9 km de Fazenda do Estado/ES)	T	2500,00	R\$ 484,13	R\$ 1.210.325,00	0,00	R\$ -
02.03	DER-ES	100849	Transporte de Material Asfáltico (DNIT), inclusive BDI diferenciado -CM-30 ^a	T	21,37	R\$ 376,06	R\$ 8.036,40	0,00	R\$ -
02.04	DER-ES	100849	Transporte de Material Asfáltico (DNIT), inclusive BDI diferenciado - CAP 50/70 ^a	T	150,00	R\$ 379,31	R\$ 56.896,50	0,00	R\$ -
02.05	DER-ES	1028	Transp. de Brita graduada ¹	T	999,00	R\$ 59,65	R\$ 59.590,35	0,00	R\$ -
TOTAL							R\$ 5.563.185,97	TOTAL	R\$ 218.572,80
Reajustamento Planilha Base - ÍNDICES DE REAJUSTAMENTO DE OBRAS RODOVIÁRIAS - DNIT									
Grupo de Serviços				jul/23	abr/24	Índice de reajuste			
EMULSÕES (RR1C E RR2C)				822,744	862,322	1,0481			
PAVIMENTAÇÃO				545,735	567,092	1,0391			

Conceição do Castelo, 02 de março de 2026

Andreliano Márcio Mareto Fontan
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Av. José Grilo, 426 – Centro – CEP 29370-000 Conceição do Castelo - ES – Tel: (28)3574-1101

pmcc@conceicao.gov.br



Autenticar documento em <https://cmcc.spdonline.com.br/autenticidade>
com o identificador 310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

www.conceicaodocastelo.es.gov.br